


5. Podet pristavenlch kontajnerov :

660 ks - 2401 Papier
660 ks 2401 PKT
93 ks - I l00l PKT
9l ks - I 1001 Papier
56 ks - 15001 Sklo

6. Trieda odpadov z mesta Brezovii pod Bradlom :

Kat.6islo N6zov odpadu Kat. odpadu

20 01 01 Papier o
20 01 02 Sklo o
20 01 03 Viacvrstvov6 kombinovanO materi6ly o
20 01 04 Obaly z kovu o
20 01 39 Plasty o

7. Objedn6vatel' berie na vedomie, Ze pristup ku kontajnerom musi byt' pristupnlf na riadnu manipuliiciu
pracovnikom zberovej spolodnosti. Objedn6vatel' zabezpe(,i likvid6ciu (zhodnotenie resp. zneSkodnenie)
v5etkeho odpadu nachddzajtceho sa v kontajneri v sflade so z5konom (,.7912015 Z. z. o odpadoch a o zmene a
doplneni niektotli,ch z6konov v zneni neskor$ich predpisov (dalej len z6kon o odpadoch).

8. Poskytovatel' je povinnli pri plneni predmetu zmluvy riadit' sa pokynmi objedn6vatel'a, ak tieto budri vydand.
Objedn6vatel' si vyhradzuje pr6vo jednostranne zqi Sit' alebo miZit mnoZstvo dojednan;ich sluZieb.

Poskytovatel'berie uvedend opriivnenie objedn6vatel'a na vedomie a srihlasi s nim.

ir. rr.
Cena a platobn6 podmienky

l. Zmluvn6 strany sa dohodli na nasledovnlich cen6ch za sluZbu:
Yyvoz kontajnerov na PKT I 1001. z KBV
Yyvoz kontajnerov na papier I 1001. z KBV
Yyvoz kontajnerov na PKT 2401. z IBY
Yyvoz kontajnerov na papier 2401. zlBY
Yyvoz kontajnerov na sklo 15001. z katastra mesta
Spolu za rok

93x24
91x24
660x I 3
660x9
56x1 I

7 680,00 EUR/rok
7 680,00 EUR/rok
6 370,008UR/rok

4 410,00 EUR/rok
9 290.80 EUR/rok

35 430,00 EUR/rok

2. Zavykonan6 sluZby v znysle mrluvy poskytovatel'vystavi fakturu jedenkr6t mesadne ato za sluZby vykonan6 v
predch6dzajricom mesiaci. Podkladom pre vystavenie faktury budri v6Zne listky, ako doklady o hmotnosti odpadu
a z6mam prevddzky zberov6ho vozidla. Fakturu zaSle poskytovatel' na mailovri adresu objedndvateta
podatelna.odpady@holeska. sk .

3. Na v6Znom listku bude uveden;i ditatelhe d6tum vdZenia odpadu, kton-f musi byt' zhodnf s d6tumom odvozu.

4. Celkov6 suma pri fakturacii sa bude ridtovat' v mrysle iL. tt teito znluvy.

5. Dod6vatet nie je platcom DPH

6. Objedn6vatef uhradi riadne vystavenri faktriru v lehote 30 dni odo dna jej dorudenia.






